

759

Total Pages : 4

Roll No.

MAPSY-203

Developmental Psychology

विकासात्मक मनोविज्ञान

MA Psychology (MAPSY-18)

Second Year, Examination, 2021 (Winter)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Life span development ? Explain the differences between growth and development ?

जीवन विकास में आप क्या समझते हैं? अभिवृत्ति एवं विकास में अन्तर समझाइए।

2. What are the social change in Adolescence? How does the development of self concept, and self esteem takes place during adolescence. Explain?

किशोरावस्था में सामाजिक परिवर्तन क्या होते हैं? किशोरावस्था के दौरान आत्म सम्प्रत्यय और आत्म सम्मान का विकास कैसे होता है, चर्चा करें।

3. What are the characteristics of Aging? Discuss the physical and mental changes during old age?

वृद्धावस्था की क्या विशेषतायें हैं? वृद्धावस्था के दौरान घटित शारीरिक एवं मानसिक परिवर्तनों पर चर्चा कीजिए।

4. Explain the contribution of the theory of Freud to human development?

मानव विकास में फ्राईड (freud) के सिद्धान्त के योगदान की व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand by Cognitive development? Describe the Cognitive development during childhood.

संज्ञानात्मक विकास से आप क्या समझते हैं? बाल्यावस्था में होने वाले संज्ञानात्मक विकास का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe various stages of prenatal and postnatal development?

प्रसवपूर्व एवं प्रसवोत्तर विकास के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए।

2. What is the importance of Peer group relationship in Adolescence.

किशोरावस्था में सहकर्मी समूह सम्बन्ध (Peer group) का क्या महत्त्व है?

3. Discuss the dimensions of Perceptual development in children ?

बच्चों में प्रत्यक्षात्मक विकास के आयामों की विवेचना कीजिए।

4. What are the factors influencing in Marital Adjustment ?

वैवाहिक समायोजन को प्रभावित करने वाले कारक कौन-कौन से हैं, चर्चा करें?

5. Attachment theory.

संलग्नता (Attachment) सिद्धान्त।

6. Role of contribution of "Old age Homes".

वृद्धाश्रमों की भूमिका एवं योगदान।

7. Characteristics of Middle age.

मध्यावस्था की विशेषताएं।

8. Language development.

भाषा विकास।